
                                                                                                                                        
                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea componenței nominale a comisiilor de 

specialitate pe domenii de activitate ale  
Consiliului Județean Buzău  

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de 
hotărâre, înregistrat sub nr. 15893/11.11.2020; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub            
nr. 15894/11.11.2020; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- Ordinul nr. 783/28.10.2020 al Prefectului Județului Buzău privind 

constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean 
Buzău ca urmare a alegerilor locale din 27.09.2020; 

- Hotărârea Consiliului Județean nr. 189/2020 privind alegerea 
vicepreședinților Consiliului Județean Buzău; 

- prevederile art. 21 și 22 din Regulamentul de organizare și funcționare al 
Consiliului Județean Buzău aprobat, în formă revizuită, prin Hotărârea 

Consiliului Județean Buzău nr. 77/2020, 
 

În temeiul art. 124 și art. 182 alin. (1) și (4) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art.1. Se stabilește componența nominală a comisiilor de specialitate pe 
domenii de activitate ale Consiliului Județean Buzău, după cum urmează: 

 
 (1). Comisia de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al judeţului – 7 membrii; 
 

1. Bogdan Ion; 
2. Munteanu Ștefăniță; 

3. Bușcu Alexandru; 
4. Dimitriu Costel; 

5. Iuga Ionuț Ciprian; 
6. Posea Mircea Ciprian; 

7. Popa Constantin. 

 



 
 

 
(2). Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţii cetăţenilor – 7 membrii; 
 

1. Baciu Gabriel Paul; 
2. Mocanu Viorel; 

3. Dragomir Ionuț Sebastian; 
4. Lungu Romeo Daniel; 

5. Iuga Ionuț Ciprian; 
6. Ștefu Viorel;  

7. Alexandru Ioan Cristian. 
 

(3). Comisia pentru activităţi  ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte,  protecţie socială, sportive şi de turism – 7 membrii; 

 

1. Rânja Paul Eugen; 
2. Iacob Cristina Iuliana; 

3. Mărgărit Georgian; 
4. Petre Mirela; 

5. Zoican Adrian; 
6. Boloș Marieta;  

7. Corcodel Claudiu. 
 

(4). Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură – 5 membrii; 

 
1. Pitiș Cornel; 

2. Scîntei Faustin Doru; 
3. Savu Marian; 

4. ____ 

5. Alexandrescu Gabriel Adrian. 
 

(5). Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură – 5 membrii. 
 

1. Ghiveciu Adrian; 
2. Bîrlă Marian; 

3. Stan Sorin Valeriu; 
4. Enescu Liviu Adrian; 

         5. Holban Corina Monica. 
 

Art.2.  În prima ședință după constituire, comisiile de specialitate își vor 

alege un președinte și un secretar. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data adoptării. 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, liderilor grupurilor politice de 

consilieri județeni precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 
Buzău. 

 
 

 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Nr.190 
BUZĂU, 26 NOIEMBRIE 2020 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 15893/11.11.2020 
 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru stabilirea componenței 

nominale a comisiilor de specialitate pe domenii de activitate 
ale Consiliului Județean Buzău  

 
 

 
 Repartizarea mandatelor de consilieri județeni pe comisii de specialitate 

trebuie, conform art. 124 din Codul Administrativ, să respecte configurația politică 

rezultată ca urmare a alegerilor locale din septembrie 2020. 

Prin Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Buzău 

sunt stabilite 5 comisii de specialitate pe domenii de activitate, trei comisii fiind 

prevăzute cu câte 7 membrii iar două comisii cu câte 5 membrii. 

 Actuala configurație politică raportată la numărul de 32 de consilieri 

județeni este următoarea: 

- Alianța PSD – PRO Buzău       21 mandate – 65,625% 

- Partidul Național Liberal          7 mandate – 21,875% 

- Partidul Mișcarea Populară       4 mandate – 12,500% 

 

 Conform algoritmului prezentat mai sus, ponderea este următoarea: 

a) În comisiile de specialitate cu câte 7 membrii: 

- Alianța PSD – PRO Buzău        - 4,38% - 4 locuri 

     - Partidul Național Liberal         - 1,75% - 2 locuri 

- Partidul Mișcarea Populară       - 0,88% - 1 loc 

 
b) În comisiile de specialitate cu câte 5 membrii: 

 
- Alianța PSD – PRO Buzău       - 3,28% - 3 locuri 

    - Partidul Național Liberal         - 1,09% - 1 loc 

- Partidul Mișcarea Populară       - 0,63% - 1 loc 



 

 

 

 

 
Precizez că în conformitate cu prevederile  art. 134, alin. (5) din Codul 

Administrativ un consilier județean poate face parte din cel puțin o comisie și cel 
mult 3 comisii. 

 
Vă propun ca fiecare lider de grup politic constituit să propună în plenul 

ședinței, repartizarea pe comisii de specialitate a mandatelor obținute, iar votul – 
cu acordul plenului, să fie deschis pentru celeritatea procedurii. 

 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                     PETRE – EMANOIL NEAGU    

 

 

 

 

 

 

 

 
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            Direcția Juridică Și Administrație  
                      Publică Locală 
                Nr. 15894/11.11.2020 
 

 
 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru stabilirea componenței 

nominale a comisiilor de specialitate pe domenii de activitate 
ale Consiliului Județean Buzău  

 
 

  
 Proiectul de hotărâre inițiat respectă prevederile art. 124 coroborat cu                 

art. 182 alin. (4) din Codul Administrativ precum și ale Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Buzău, formă revizuită aprobată 

prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 77/2020. 

 Deși Codul Administrativ prevede ca hotărârile privind persoanele să fie 

adoptate cu vot secret, propunerea formulată de inițiator este temeinică, motivat 

de faptul că obiectul proiectului de hotărâre este componența unor organisme de 

lucru ale Consiliului Județean. 

 Decizia privind votul deschis în acest caz este a plenului autorității 

deliberative. 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA 
 


